

## Tabel 1

Denne erklæring tager hensyn til de vigtigste negative indvirkninger af investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer.

**Finansiell markedsdeltager** Triodos Investment Management B.V. LEI-kode: 724500C17UZL2NC2DE67

### Sammenfatning

Triodos Investment Management B.V. LEI-kode: 724500C17UZL2NC2DE67 tager hensyn til de vigtigste negative indvirkninger af investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer i Triodos Investment Management.

Denne erklæring dækker referenceperioden fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2023.

Triodos Investment Management er en finansiell institution, der udelukkende har fokus på impact-investeringer, og vi tilbyder løsninger til impact-investeringer på tværs af alle aktivklasser til investorer, som ønsker, at deres penge skal være med til at skabe positiv forandring. Vi har identificeret fem omstillinstemaer, vi anser som at være essentielle med henblik på at ændre økonomien og samfundet som helhed: energiomstillingen, fødevareomstillingen, ressourceomstillingen, samfundsomstillingen og velværeomstillingen. Vores mission som finansiell institution er at muliggøre og accelerere disse vitale omstillinger. Vi gør dette ved at finansiere forandring. Vi investerer i progressive og bæredygtige virksomheder og projekter. Disse investeringer skal udvise positiv indvirkning og overholde vores strenge minimumsstandarder. Desuden gør vi dette ved at forandre finansmarkedet. Vi influerer den finansielle sektor og formen af det økonomiske system på et nationalt og globalt niveau, så det kan bidrage til vores mission.

Den forvaltede portefølje, som dækkes i denne erklæring, omfatter to primære kategorier:

1. Impact Private Debt and Equity (IPD&E) (Impact privat gæld og egenkapital) (ca. 2 mia. EUR, hvilket repræsenterer 41 % af aktiverne, som dækkes i denne erklæring): Impact Private Debt and Equity (IPD&E) (Impact privat gæld og egenkapital) (ca. 2 mia. EUR, hvilket repræsenterer 41 % af aktiverne, som dækkes i denne erklæring):
  - Accelererer primært energiomstillingen: Triodos Energy Transition Europe Fund, Triodos Emerging Markets Renewable Energy Fund
  - Accelererer primært samfundsomstillingen: Triodos Microfinance Fund, Triodos Fair Share Fund
  - Accelererer primært fødevareomstillingen: Triodos Food Transition Europe Fund
  - Flere omstillinger: Triodos Groenfonds, Hivos Triodos Foundation
2. Impact Equities and Bonds (IEB) (Impact-aktier og -obligationer) (ca. 2,8 mia. EUR, hvilket repræsenterer 59 % af aktiverne, som dækkes i denne erklæring) bidrager til flere omstillinger:
  - Globale aktier: Triodos Global Equities Impact Fund, Triodos Pioneer Impact Fund, Triodos Future Generations Fund
  - Obligationer: Triodos Euro Bond Impact Fund, Triodos Sterling Bond Impact Fund
  - Blandede porteføljer: Triodos Impact Mixed Fund – Defensive, Triodos Impact Mixed Fund – Neutral, Triodos Impact Mixed Fund - Offensive

Denne rapport dækker vores andet år med rapportering om de vigtigste negative indvirkninger, og derfor er dette den første lejlighed, hvor vi kan sammenligne med resultater fra det forrige år. For vores investeringer i impact-aktier og -obligationer leveres data fra en tredjepartsdataleverandør, og dækningen rangerer fra 0 til 100 %. Da vi sammenlignede resultaterne, opdagede vi adskillige unøjagtigheder i dataene og vil derfor gå i dialog med dataleverandøren for at forbedre datakvaliteten fremover. For vores investeringer i Impact Private Debt & Equity indsamles data direkte fra de investeringsmodtagende virksomheder, og de gennemgås internt og suppleres af proxies, hvor disse er tilgængelige. Disse indikatorer udgør fortsat en udfordring i forhold til at indsamle data fra private virksomheder, især for indirekte investeringer: Finansielle formidlere og fonde, der opererer uden for EU og finansierer underliggende små og mellemstore virksomheder (SMV'er).

### **Resultater fra 2023**

I overensstemmelse med vores investeringsproces tolererer vi ikke nogen investeringer som bidrager og udgør væsentlig skade i vores porteføljer. Baseret på data fra 2023 er der ingen indikationer, der peger på betydelige negative indvirkninger i vores porteføljer. Redegørelsen og foranstaltningerne, der er truffet og planlagt for at reducere enhver negativ indvirkning, er beskrevet pr. indikator i vores erklæring om de vigtigste negative indvirkninger. Dette dækker alle investeringsaktiviteter hos Triodos IM i løbet af 2023. Vi vil fokusere på to nøgleaktiviteter for at minimere vores investeringers negative indvirkning. Først og fremmest vil vi fortsætte vores engagement i vores investeringsvirksomheder vedrørende reduktion af drivhusgasemissioner i deres drift og forsyningskæder i henhold til Triodos Banks nettonul-ambition. Selvom resultaterne kan sammenlignes med sidste års resultater på et samlet grundlag, opdagede vi nogle væsentlige forskelle for de enkelte investeringsvirksomheder. Derfor vil vi fortsætte vores engagement med investeringsvirksomheder og tredjepartsdataleverandører for at forbedre vores datadækning og -kvalitet.